
 

 

Prot. n° , si veda segnatura 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 10 

 

CUP: I64C17000140007(Scuola dell’Infanzia) 

CUP: I64C17000150007 (Primo Ciclo) 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “per il potenziamento 

delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I - Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc..). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.57 del 21.11.2016,e successive modificazioni e integrazioni,  con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2015/16 – 2016/17 – 2017/18; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 29.12.2017 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2018;  

VISTO  Il verbale del collegio dei docenti n° 3 del 25.01.2018 nel quale è stato approvato il ““Regolamento 

acquisti beni e servizi per attività negoziali sotto soglia comunitaria –Esperti” – Art. 40 comma 2 D.I. 

n. 44/2001 

PGIC83700D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000499 - 20/02/2018 - A15c - Progetti - U

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA



VISTO il verbale n. 3 del collegio dei docenti del 25.01.2018 nel quale veniva approvato l’inserimento 

sintetico del progetto nel PTOF d’Istituto; 

VISTOil verbale n.  3 del Consiglio di Istituto 26.01.2018 nel quale è stato approvato il 2“Regolamento 

acquisti beni e servizi per attività negoziali sotto soglia comunitaria –Esperti” – Art. 40 comma 2 D.I. 

n. 44/2001 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Fondo Sociale Europeo  Azione 10.2.2 – Azione di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc…).  

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 

del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  15.04.2016; 

VISTE  la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0001498.09-02-2018 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Fondo Sociale Europeo eFondo Europeo Sviluppo Regionale. Trasmissione del documento”;  

VISTA  la nota autorizzativa del MIUR prot. n° AOODGEFID/208 del 10 gennaio 2018: 

CONSIDERATO  che in seguito al bando interno 289 del 01 febbraio 2018 non sono state presentate 

candidature per personale esperto di tutti i moduli e 1 figura aggiuntiva nel Modulo     Let’s speak 

English - Primaria 

RILEVATA la possibilità di affidare a soggetti esperti  esterni l’area formativa per lo svolgimento attività 

nell'ambito del progetti di cui all’oggetto; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, ai sensi dell’art. 34 del D.L. 44/2001,attraverso la 

pubblicazione di    avviso di selezione ad evidenza pubblica  per personale esterno in qualita’ di 8 esperti e 

1  figura aggiuntiva  – rivolto esclusivamente a persone fisiche in possesso degli idonei requisiti, per  

l’affidamento  sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area formativa del progetto “Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “per il potenziamento delle competenze di base in chiave 

innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 

tecnologie e nuovi linguaggi, ecc..). 

   10.2.1A FESPON - UM-2017-18                        MODULI 

                                                                                    a)     Immaginare insieme 1 - Infanzia 
   “  Facciamo finta che….. “                                    b)     Immaginare insieme 2 – Infanzia 
                                                                                    c)      PaintU - Infanzia 
 

                                                                             a)    M@tem@tic@ & Geometri@ cre@tive-  
                                               Secondaria 

   10.2.2A FESPON - UM-2017-38                           b)    Let’s speak English 2 – Secondaria                                                                                    

   “Cittadini del futuro”                                              c)    Parler français!- secondaria  
                                                                                     d)    Hablar Español- secondaria 
                                                                                     e)     Let’s speak English - Primaria 

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA



 

n° 

Moduli n° alunni destinatari Struttura della formazione n° ore 

1 a) Max 26 Alunni Scuola Infanzia Linguaggi 30 

1 b) Max 26 Alunni scuola Infanzia Linguaggi 30 

1 c) Max 26 Alunni Scuola Infanzia Multimedialità 30 

1 d) Max 28 Alunni Sec. 1° grado Matematica 60 

1 e) Max 28 Alunni Sec. 1° grado Lingua straniera Inglese 60 

1 f) Max 28 Alunni Sec. 1° grado Lingua straniera Francese 30 

1 g) Max 28 Alunni Sec. 1° grado Lingua straniera Spagnolo 30 

1 h) Max 28 Alunni Scuola Primaria Lingua straniera Inglese 60 

          IMPORTO DELL’AFFIDAMENTO: 

Tipologia di Sevizio/fornitura 
n° di ore 

totali 

Importo 

orario 
Importo 

complessivo 

AREA FORMATIVA: ESPERTO in linguaggi Scuola 

dell’Infanzia  n.1                   ATTIVAZIONE 2017 2018 
30 70,00€ 2.100,00€ 

AREA FORMATIVA: ESPERTO in linguaggi Scuola 

dell’Infanzia     n.1           ATTIVAZIONE 2018 2019 
30 70,00€ 2.100,00€ 

AREA FORMATIVA: ESPERTO in Multimedialità Scuola 

dell’Infanzia         ATTIVAZIONE 2017 2018 
30 70,00€ 2.100,00€ 

AREA FORMATIVA: ESPERTO in Matematica Scuola Sec. 

Di primo grado n. 1  ATTIVAZIONE 2018 2019 
60 70,00€ 4.200,00€ 

AREA FORMATIVA: ESPERTO di Madrelingua inglese 

Scuola Sec. Di primo grado n. 1   ATTIVAZIONE 2018 2019 

 

60 70,00€ 4.200,00€ 

AREA FORMATIVA: ESPERTO di Madrelingua francese 

Scuola Sec. Di primo grado n. 1 ATTIVAZIONE 2017 2018 
30 70,00€ 2.100,00€ 

AREA FORMATIVA: ESPERTO di Madrelingua spagnola 

Scuola Sec. Di primo grado n. 1 ATTIVAZIONE 2017 2018 
30 70,00€ 2.100,00€ 

AREA FORMATIVA: ESPERTO di Madrelingua inglese 

Scuola Primaria n.1          ATTIVAZIONE 2017 2018 
60 70,00€ 4.200,00€ 

AREA FORMATIVA: FIGURA AGGIUNTIVA per modulo 

h) Inglese primaria n. 1    ATTIVAZIONE 2017 2018 
30 30,00€/ 

alunno per 20 

alunni 

600,00€ 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA



OGGETTO DELLA PRESTAZIONE 

ESPERTO Al  personale  che  svolgerà  la  funzione  di  esperto  vengono  richieste  prestazioni  di 

insegnamento specifiche per il modulo individuato, con caratterizzazione di innovatività e 

laboratorialità della didattica. Gli interventi, in orario aggiuntivo, andranno concordati con il gruppo 

di coordinamento PON. L’esperto dovrà predisporre, insieme al tutor del percorso formativo di 

riferimento, un piano progettuale dal quale dovranno emergere finalità,competenze attese, 

strategie metodologiche, attività, contenuti, e tipologie di verifica. Il piano progettuale dovrà, 

inoltre, essere coerente e coeso, oltre che con gli obiettivi dell’Azione di riferimento, con quelli del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’ I.C.Foligno 4. L’ esperto dovrà fornire al gruppo di 

coordinamento PON gli elementi utili alla documentazione richiesta all’inizio e alla fine del modulo 

progettuale. 

La nota MIUR AOODGEFID.0038115 del 18.12.2017 ha precisato che “Nei corsi riservati alla 

formazione delle lingue straniere priorità assoluta va data ai docenti “madre lingua” vale a dire a 

cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico abbiano le competenze 

linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua straniera oggetto 

del percorso formativo e che quindi documentino di aver seguito: a)il corso di studi e conseguito i 

relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso 

formativo; b) il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel Paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche 

conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma” 

FIGURA AGGIUNTIVA 

 Alla figura aggiuntiva sono richieste le seguenti prestazioni: attività didattica educativa di supporto 

individualizzata e/o nel piccolo gruppo agli alunni con particolari bisogni educativo-didattici 

relativamente alla diversa tipologia di percorso e alle specifiche competenze previste dal modulo; 

favorire con una comunicazione efficace la partecipazione attiva dei corsisti al percorso formativo; 

raccordarsi con l’esperto e il tutor per pianificare l’individuazione dei bisogni speciali dei corsisti per 

una proficua realizzazione delle attività. 

Art. 4  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il dirigente scolastico Giuseppa Zuccarini 

   Il Dirigente scolastico  

Prof.a Giuseppa Zuccarini 

   F.TO DIIGITALMENTE               

Firmato digitalmente da ZUCCARINI GIUSEPPA


		2018-02-20T11:34:43+0100
	ZUCCARINI GIUSEPPA




